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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1972-1973. 

6 JUIN 1973 

PROPOSITION DE LOI 

supprimant les taxes sur les vélocipèdes. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Les cyclistes constatent de plus en plus le peu de cas qui 
est fait dans notre pays de leurs intérêts lors de Ia construc­ 
tion des routes : on ne construit presque plus de pistes 
cyclables. 

En outre, nous constatons que cette taxe est inexistante 
ou qu'elle a depuis longtemps été supprimée dans de nom­ 
breux pays. Elle est discriminatoire à l'égard des familles 
nombreuses et des moins favorisés. 

Il nous paraît normal, dans le cadre des efforts destinés 
à promouvoir la vie en plein air et les sports, d'encourager 
de la sorte l'utilisation de la bicyclette. 

PROPOSIDON DE LOI 

Article 1. 

Les modifications ci-après sont apportées à l'article 76, 5°, 
de la loi communale : 

1) au 3c alinéa, le mot « vélocipèdes » est supprimé; 

2) in fine est ajouté un cinquième alinéa, libellé comme 
suit : « Le conseil communal n'est pas habilité à établir des 
taxes sur les vélocipèdes. » 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1972-1973. 

6 JUNI 1973 

WETSVOORSTEL 

tot afschaffing van de rijwielbelasting. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

. Hoe langer, hoe meer stellen de fietsers in dit land vast dat 
bij de wegenaanleg te weinig rekening gehouden wordt met 
hun belangen : fietspaden worden haast niet meer aangelegd. 

Bovendien stellen wij vast dat in meerdere landen deze 
belasting niet bestaat of sedert lang werd afgeschaft. Deze 
belasting is discriminerend voor de grotere gezinnen en de 
minder gegoeden. 
In het raam van de inspanningen om het openluchtleven, 

en de sport te bevorderen, lijkt het ons normaal het gebruik 
van de fiets op deze manier aan te moedigen. 

W. KUIJPERS. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1. 

In artikel 76, 5° van de gemeentewet worden de volgende 
wijzigingen aangebracht : 

1) in het derde lid wordt het woord «rijwielen» wegge­ 
laten. 

2) in fine wordt een vijfde lid toegevoegd, luidend als 
volgt: « De gemeenteraad is niet bevoegd om belastingen 
te heffen op rijwielen. » 

G. - 372 
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Art. 2. 

In fine de l'article 86 de la loi provinciale du 30 avril 
1836 est ajouté un nouvel alinéa, libellé comme suit: 

« Le conseil provincial n'est pas habilité à établir des 
taxes sur les vélocipèdes. » 

26 avril 197 3. 

Art. 2. 

In fine van artikel 86 van de provinciale wet wordt een 
nieuw lid toegevoegd, luidend als volgt : 

« De provinciale raad is niet bevoegd om belastingen te 
heffen op rijwielen. » 

26 april 1973. 

W. KUIJPERS, 
L. V ANSTEENKISTE, 
M. BABYLON, 
N. VAN DER EECKEN-MAES, 
A. DE BEUL. 


